
 COMUNE di SCIACCA                             ORDINANZA nr. 145 del 27.09 .2022 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 
Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it  

 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

 1 

7° SETTORE  POLIZIA  MUNICIPALE 
Comando “Giovanni Fazio” 

 
OGGETTO: DISCIPLINA  DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLA 
PROCESSIONE RELIGIOSA DI SAN MICHELE ARCANGELO DEL 02.10.2022. 

 
 

IL DIRIGENTE 

 
VISTA la nota con la quale il sacerdote Giuseppe Calandra nella qualità di parroco pro tempore della 

parrocchia di San Michele Arcangelo, comunica che domenica 02 ottobre dalle ore 18:00 fino alle ore 

19:30 si terrà la processione religiosa per le vie del quartiere; 

 

VISTO il Nulla Osta della Curie Arcivescovile di Agrigento prot 2024/27U del 08.09.2022 ; 

 

PRESO ATTO che domenica 02 ottobre si svolgerà la “processione religiosa del simulacro di San 

Michele Arcangelo”; 

   

ATTESO che la processione domenicale tradizionalmente interesserà le Vie e Piazze del Quartiere di 

San Michele e di alcune strade limitrofe, secondo il seguente percorso: 

Chiesa di San Michele Arcangelo, Piazza Noceto, Via Amato, Via Ciaccio Via Scaglione, via Cusimano, 

Via Macello, Via Mazzini, Via del Sacro Cuore, Via Empedocle, Via Mazzini, Via Macello, Via Cusimano, 

Via Serbatoio, C.so Fazello,  Chiesa San Michele. 

 

Valutata l’opportunità di dover di dover adottare un provvedimento amministrativo con efficacia limitata 

al tempo necessario all’inizio e alla fine della processione, nonché la necessità di salvaguardare la 

sicurezza della circolazione  e l’incolumità dei fedeli; 

 

VISTI gli artt. 7, 158 e 159 del D.lgs. nr. 285/1992 (Codice della Strada) e il D.P.R. nr. 445/1992 

(Regolamento di Esecuzione ed Attuazione e ss. mm. ii); 

 

 

 



 COMUNE di SCIACCA                             ORDINANZA nr. 145 del 27.09 .2022 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 
Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it  

 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

 2 

O R D I N A 

Per la giornata di domenica 02 ottobre 2022 

 
1. Sospendere momentaneamente la circolazione stradale di tutte le categorie di veicoli durante il 

transito della processione dalle ore 18:00 sino all’arrivo dei fedeli  alla chiesa di San Michele , lungo 

il percorso di seguito elencato: 

Chiesa di San Michele Arcangelo, Piazza Noceto, Via Amato, Via Ciaccio Via Scaglione, via 

Cusimano, via Macello, Via Mazzini, via del Sacro Cuore, via Empedocle, Via Mazzini, Via 

Macello, Via Cusimano, Via Serbatoio, C.so Fazello,  Chiesa San Michele. 

 

2. Istituire il divieto di sosta ambo i lati  con rimozione forzata dalle ore 14:00 alle ore 21:00, nella   

Piazza Noceto tratto antistante la chiesa, via Amato, nella via Ciaccio, nella via Scaglione via 

Cusimano, Via Macello, Via Mazzini, nel tratto compreso tra la via Macello e la via del Sacro 

Cuore, via del Sacro Cuore, Via Empedocle, Via Mazzini, Via Macello, Via Cusimano, Via 

Serbatoio, C.so Fazello,  Chiesa San Michele. 

 

E’ facoltà della Polizia Municipale di Sciacca intraprendere ulteriori ed eventuali modifiche alla 

circolazione stradale, le quali verranno ritenute necessarie per la tutela della circolazione stradale 

e per la tutela dell’incolumità pubblica; 

Sono revocate le Ordinanze i cui effetti confliggono con la presente; 

La presente Ordinanza viene dichiarata immediatamente esecutiva ed esecutoria. 

 

DISPONE 
 

Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della presente 

Ordinanza. 

INCARICA 

Il personale della Squadra Segnaletica della Polizia Municipale di provvedere ad apporre la prescritta 

segnaletica verticale mobile. 

 

 

 



 COMUNE di SCIACCA                             ORDINANZA nr. 145 del 27.09 .2022 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 
SEZIONE VIABILITA’ 
Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it  

 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

 3 

 

 

AVVERTE 

Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia un interesse giuridicamente rilevante, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 3, comma 4, della Legge nr. 241 del 1990 e della Legge nr. 1034 del 

1971, potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale per “incompetenza”, “eccesso di potere” o “violazione di legge”, ovvero, entro 120 giorni 

dalla pubblicazione, con ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana. 

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del D.lgs. nr. 285/1992 (C.d.S.), sempre nel termine di 60 giorni, chi 

abbia un interesse giuridicamente rilevante può presentare ricorso, in considerazione della natura 

del segnale apposto, al Ministro dei Trasporti, nel rispetto delle forme stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 

nr. 495/1992 (Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del C.d.S.) 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione del D.lgs. nr. 33/2013.       

 

                                                                                                   Il Responsabile della Sezione 

                                                                                                 f.to    Comm. Dr S. Navarra 

 

                                                                                                                
 IL DIRIGENTE 

Comandante la Polizia Municipale 
f.to Avv. Francesco Calia 


